
1

Satzung
über das Inkrafttreten des Satzungs-
rechts der Stadt Bautzen in der durch

Vereinbarung vom 24. 10. 1993 zum 1. 1.
1994 eingegliederten Gemeinde Nieder-

kaina und über das Außerkrafttreten des
bisher in der Gemeinde geltenden Sat-

zungsrechts
– im folgenden: Erstreckungssatzung –

vom 15. Dezember 1993
(Amtsblatt der Stadt Bautzen Jg. 3 Nr. 22 vom 30. Dezember 1993)

Aufgrund des § 9 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen vom 21.
April 1993 (SächsGVBl. S. 301), zuletzt geändert durch die Landkreisordnung
für den Freistaat Sachsen vom 19. Juli 1993 (SächsGVBl. S 577), der Verein-
barung über die Eingliederung der Gemeinde Niederkaina in die Stadt Bautzen
vom 24. Oktober 1993 und der Genehmigung dieser Vereinbarung durch das
Landratsamt Bautzen vom 16. Dezember 1993 sowie aufgrund der in den
nachstehend aufgeführten Satzungen genannten Ermächtigungsgrundlagen hat
die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 15. Dezember 1993
folgende Satzung beschlossen:

§ 1
In Bautzen – Niederkaina – gelten die nachstehend aufgeführten Satzungen der
Stadt Bautzen:
(1) Die Satzungen über die Gemeindeverfassung und die allgemeine Gemein-
deverwaltung sowie den Haushalt im bisherigen Stadtgebiet
Das sind im einzelnen:
1. die Hauptsatzung der Stadt Bautzen vom 30. Oktober 1991 (Amtsblatt der

Stadt Bautzen vom 24. Januar 1992), geändert durch die Satzung vom 30.
Juni 1993 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 16. Juli 1993);

2. die Bekanntmachungssatzung der Stadt Bautzem vom 25. März 1992
(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 16. April 1992);

3. Satzung über die Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit vom 18. De-
zember 1991 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 13. März 1992).

(2) Die folgenden Satzungen über die Benutzung öffentlicher Einrichtungen
und die Erhebung öffentlicher Abgaben
1. Satzung der Stadt Bautzen über Verwaltungskosten vom 30. September



2

1992 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 22. Januar 1993), geändert durch
die Satzung vom 26. Mai 1993 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 10. De-
zember 1993);

2. Satzung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer vom 24. Juni 1992
(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 10. Juli 1992);

3. Satzung der Stadt Bautzen zur Erhebung der Hundesteuer vom 27. Mai
1992 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 12. Juni 1992);

4. Satzung der Stadt Bautzen zur Erhebung von Mahngebühren vom 25.
November 1992 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 18. Dezember 1992);

5. Satzung der Stadt Bautzen über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen
vom 18. Dezember 1991 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 21. Februar
1992);

6. Satzung der Stadt Bautzen über die Erhebung von Sondernutzungsgebüh-
ren für die über den Gemeingebrauch hinausgehende Inanspruchnahme
öffentlicher Straßen in der Stadt Bautzen vom 15. Dezember 1993 (Amts-
blatt der Stadt Bautzen vom 23. Dezember 1993);

7. Friedhofsordnung der Stadt Bautzen vom 29. Januar 1992 (Amtsblatt der
Stadt Bautzen vom 28. Februar/6. März 1992);

8. Satzung der Stadt Bautzen über die Gebühren für die Benutzung der
städtischen Friedhöfe vom 27. Mai 1992 (Amtsblatt der Stadt Bautzen
vom 19. Juni 1992);

9. Satzung zur Erhebung einer Feuerwehrabgabe vom 29. September 1993
(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 3. Dezember 1993);

10. Marktordnung der Stadt Bautzen vom 27. Februar 1991 (Amtsblatt der
Stadt Bautzen vom 17. Mai 1991);

11. Satzung der Stadt Bautzen über die Betreuung von Kindern in Kinderta-
geseinrichtungen und Horten vom 30. Juni 1993 (Amtsblatt der Stadt
Bautzen vom 16. Juli 1993), geändert durch die Satzung vom 29. Septem-
ber 1993 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 15. Oktober 1993).

 (3) Außerdem gelten folgende Satzungen in Bautzen–Niederkaina
12. Satzung über ein gemeindliches Vorkaufsrecht nach § 25 BauGB vom 15.

Oktober 1990 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 8. November 1990);
13. Satzung der Feuerwehr der Stadt Bautzen vom 27. Mai 1992 (Amtsblatt

der Stadt Bautzen vom 19. Juni 1992);
14. Kostenordnung der Feuerwehr der Stadt Bautzen vom 29. Mai 1991

(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 20. September 1991);
15. Entschädigungsordnung für Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr

Bautzen vom 29. Mai 1991 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 20. Sep-
tember 1991);

16. Werbeanlagensatzung der Stadt Bautzen vom 28. November 1990 (Amts-
blatt der Stadt Bautzen vom 8. März 1991);

17. Bau- und Gestaltungssatzung der Stadt Bautzen vom 28. November 1990
(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 8. März 1991);

18. Satzung über die Erhaltung baulicher Anlagen und die Eigenart von Ge-
bieten (Erhaltungssatzung) vom 29. Januar 1992 (Amtsblatt der Stadt



3

Bautzen vom 22. Mai 1992);
19. Satzung über eine städtebauliche Sanierungsmaßnahme nach § 142 (1)

und (3) BauGB – Sanierungssatzung “Altstadt” vom 24. Juni 1992
(Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 25. September 1992);

20. Satzung über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum Schneeräumen,
Be-streuen und Reinigen der Gehwege im Stadtgebiet der Stadt Bautzen
vom 19. Dezember 1990 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 8. März
1991);

21. Satzung der Stadt Bautzen über die Ablösung von Stellplatzverpflichtun-
gen vom 18. Dezember 1991 (Amtsblatt der Stadt Bautzen vom 16. April
1992).

§ 2
(1) Die bisher in Niederkaina geltenden Gemeindesatzungen sind aufgehoben.
(2) Abweichend von (1) bleibt die bisher in Niederkaina geltende Satzung über
die Erhebung der Feuerwehrabgabe der Gemeinde Niederkaina vom 16. Okto-
ber 1991 bis 31. Dezember 1994 in Kraft.

§ 3
Die bisher in Niederkaina geltenden Kreissatzungen sind aufgehoben.

§ 4
Diese Satzung tritt, soweit sie nicht auf der Grundlage der zu erteilenden Ge-
nehmigung der Eingliederungsvereinbarung zum 1. Januar 1994 in Kraft tritt,
spätestens am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.


